
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Vasile DORIN

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.80 din 27.08.2025

privind aprobarea concesionarii unei suprafete de teren de 215 mp situat in intravilanul satului
Holboca

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

art. 121, al. 1 si 2 din Constitutia Romaniei, republicata;a)

art. 3, art. 4 din Carta Europeana a autonomiei locale, adptata la Strasbourg la 15 octombrie 1985,
ratificata prin Legea nr. 199/1997;

b)

art. 108 lit b, art. 129, al. 1, al. 2 lit a , art. 302 - 331 coroborat cu art. 362 Codul Administrativ;c)

cererea dl Tampau Lucian Georgel, inregistrata sub nr 11315/16.07.2025 prin care solicita
inchirierea/concesionarea unei suprafete de teren adiacente proprietatii sale;

a)

raportul compartimentului cadastru nr. 13257/20.08.2025 prin care ca acest teren nu are carte
funciara;

b)

proiectul de hotărâre inițiat de dl. Doroftei Constantin, viceprimarul  comunei Holboca privind
necesitatea si oportunitatea initierii procedurilor de concesionare/inchiriere unei suprafete de
teren de 215 mp, înregistrat sub nr.  12408/2025;

c)

avizele  comisiilor  de  specialitate  din cadrul Consiliului  local  al comunei  Holboca, inreg sub nr.
...../2025;

d)

Art.1. –  (1) Se aprobă inițierea procedurii de licitație publică deschisă in vederea concesionarii terenului
în suprafață de 215 mp, categoria de folosință arabil, situat în intravilanul localității Holboca, identiFcat in
tarlaua 76, parcela L 1074, inventariat în domeniul privat al comunei Holboca la poziția 104.

Art. 2 - Se aprobă intabularea terenului, intocmirea raportului de evaluare si intocmirea studiului de
oportunitate, caietului de sarcini, fișa de date pentru concesionarea prin licitație deschisă a suprafeței.

Art.3. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoștiință publică prin aFșare la sediul Primăriei comunei Holboca
și se comunică Instituției Prefectului al județul Iaşi - Direcţia controlul legalităţii actelor şi contencios
administrativ, Primarul comunei Holboca, Compartimentului Financiar - Contabilitate din cadrul  U.A.T.
Holboca, judeţul Iaşi.



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 80 / 27.08.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 17

4 Numărul voturilor „PENTRU” 17

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 80 / 27.08.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 27.08.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

09.09.2025

4 Comunicarea către prefectul județului 16.09.2025

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea concesionarii unei suprafete de teren de 215 mp situat in intravilanul satului Holboca
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



